

## ORDINE DEI CHIMICI DI ROMA

Interregionale – Lazio – Umbria – Abruzzo - Molise

Sede Via delle Quattro Fontane 16 – 00184 ROMA

Codice Fiscale 80422850588

### Nota Integrativa al bilancio Infrannuale al 26 luglio 2017

In prossimità della scadenza di mandato dell'attuale Consiglio Direttivo dell'Ordine Interregionale dei Chimici del Lazio, Umbria, Abruzzo e Molise, si redige Nota Integrativa al Bilancio Infrannuale alla data del 26.07.2017. Riferendosi ad un situazione Patrimoniale Economica Infrannuale, si fa presente che alcune voci di conto economico non sono state rilevate, in particolare, non sono stati rilevati le quote di ammortamento dei beni materiali e la quota del Trattamento di Fine Rapporto relativo al personale dipendente.

#### Criteria di formazione

Si rileva, in premessa, che gli l'Ordini territoriali sono enti Pubblici non Economici ai sensi della Legge 20 marzo 1975 n° 70, dunque essendo l'Ordine equiparato ad un ente no-profit, svolgendo attività istituzionale e di conseguenza non producendo nessun tipo di reddito non è soggetto all'imposizione fiscale, infatti, le somme versate dagli iscritti a titolo di quote o contributi associativi non concorrono a formare reddito ai sensi dell'art. 111 del TUIR.

Svolgendo attività istituzionale, per l'Ordine non esiste nessun obbligo per quanto riguarda la tenuta delle scritture contabili e di conseguenza non si è tenuti per legge alla redazione ed al deposito del bilancio di esercizio e della relativa nota integrativa.

Pertanto, al solo fine di fornire una completa informativa sulle singole voci



di bilancio dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2016, si è ritenuto opportuno utilizzare gli schemi previsti dal codice civile per il bilancio e la nota integrativa delle società commerciali (artt. 2423 e seguenti del Codice Civile).

Non sono state indicate le poste di bilancio con valore zero, ad eccezione di quelle precedute da lettere alfabetiche maiuscole e/o da numeri romani.

#### **Criteri di valutazione**

Le rilevazioni contabili degli accadimenti di gestione sono rappresentati in ottemperanza al principio di cassa. In deroga a tale principio, sono stati rilevati secondo il principio di competenza taluni debiti, le quote di ammortamento delle immobilizzazioni materiali e le quote di TFR.

L'adozione della suddetta deroga è giustificata ai fini di una migliore rappresentazione della situazione economica e patrimoniale dell'ente.

#### **Crediti e debiti**

I crediti sono iscritti al presunto valore di realizzo.

I debiti sono esposti al loro valore nominale.

#### **Disponibilità liquide**

Le disponibilità liquide sono iscritte al valore nominale.

#### **Costi e ricavi**

I costi ed i ricavi sono esposti in bilancio secondo i principi di cassa.

#### **Immobilizzazioni materiali**

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo d'acquisto ed ammortizzate in quote costanti in base alla residua vita utile.



**COMMENTO ALLE PRINCIPALI VOCI DELLO STATO PATRIMONIALE**

**Crediti**

Tale voce risulta iscritta nel bilancio dell'esercizio in corso per un importo complessivo di euro 10.510, di cui i principali importi si riferiscono al deposito cauzionale versato a seguito del contratto di locazione stipulato nell'anno 2012 per euro 6.000 e alla quota Fondazione Cina per euro 1.500.

**Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni.**

Tale voce è relativa ad un investimento nel fondo "Eurovita Assicurazioni" per un importo complessivo di € 101.000, costituitosi nell'anno 2015.

**Disponibilità liquide**

**Variazioni di consistenza**

<b>CIV - DISPONIBILITA' LIQUIDE</b>			
	<b>26/07/2017</b>	<b>31/12/2016</b>	<b>Variazioni</b>
depositi bancari e postali	36.323	27.550	8.773
danaro e valori in cassa	125	7	118
<b>TOTALE</b>	<b>36.448</b>	<b>27.557</b>	<b>8.891</b>

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data del 26 luglio 2017.

**Patrimonio netto**

Risulta composto dagli avanzi di gestione prodotti fino all'esercizio chiuso al 31.12.2016, che ammontano ad € 78.931.

Alla data del 26.07.2017 data del bilancio infrannuale risulta un avanzo di gestione di € 8.712.

**Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato**



Tale voce risulta iscritta in bilancio per un importo pari ad € 51.952 e si riferisce al fondo trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato dei dipendenti maturato fino al 31.12.2016, alla data odierna non è stata rilevata nessun valore relativo al trattamento di fine rapporto per l'anno 2017.

### Debiti

<b>D - DEBITI</b>			
	26/07/2017	31/12/2016	variazioni
Debiti verso fornitori	131	0	131
Debiti tributari	3.434	2.413	1.021
Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	4.039	4.807	(768)
Altri debiti	2.030	2.030	0
<b>TOTALE</b>	<b>9.634</b>	<b>9.250</b>	<b>384</b>

La voce "debiti tributari" accoglie:

- Ritenute IRPEF relativo al personale dipendente per € 388;
- Ritenute acconto lavoratori autonomi per € 2.915;

La voce "debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale" accoglie i debiti INPS per € 2.888 e debiti INPGI per € 1.151 relativi al personale dipendente del mese di dicembre 2016.

La voce "altri debiti" accoglie la sottoscrizione Terremoto per euro 2.030.

### COMMENTO ALLE PRINCIPALI VOCI DI CONTO ECONOMICO

#### **Valore della produzione**

<b>A - RICAVI</b>			
	26/07/2017	31/12/2016	Variazioni



Ricavi quote iscrizioni e da Equitalia	162.808	199.543	(36.735)
Ricavi da certificati, sigilli e corsi aggiornamento	18.933	50.894	(31.961)
Altri Ricavi e proventi	600	199	401
<b>TOTALE</b>	<b>182.341</b>	<b>250.636</b>	<b>68.295</b>

I ricavi caratteristici dell'Ordine sono essenzialmente rappresentati dai contributi annualmente versati dagli iscritti.

### Costi della produzione

<b>B - COSTI</b>			
	26/07/2017	31/12/2016	variazioni
Per materie prime sussidiarie di consumo e di merci	0	0	0
Per servizi	79.636	138.453	(58.817)
Per godimento di beni di terzi	27.231	39.308	(12.077)
Per il personale	57.479	104.613	(47.134)
Ammortamenti imm. materiali	0	999	(999)
Oneri diversi di gestione	6.370	5.206	1.164
<b>TOTALE</b>	<b>170.716</b>	<b>288.579</b>	<b>(117.863)</b>

### Costi per servizi

I Costi per servizi ammontano ad € 85.716, e sono così suddivisi nelle voci principali:

- Spese per servizi postali e corrieri € 349;
- Consulenze professionali € 12.013;



- Convegni e formazione € 29.309;
- Spese telefoniche € 1.213;
- Spese pulizia locali € 1.035;
- Spese di rappresentanza € 3.926;
- Pec – assistenza e realizzazione Web e software € 6.999;
- Rimborsi spese Consiglieri e ufficio stampa € 18.894;
- Collegio sindacale € 4.440;
- Energia elettrica € 845;
- Spese legali e notarili € 2.017;
- Assicurazioni € 396;
- Spese varie Ufficio € 503.

I costi relativi al godimento beni terzi che ammontano ad € 21.151, e sono così suddivisi nelle seguenti voci:

- Affitti e locazioni € 19.833;
- Spese condominiali € 6.080;
- Noleggio fotocopiatrice € 1.317.

I costi per il personale dipendente che ammontano ad € 57.479 si riferiscono integralmente al personale dipendente fino alla data del 26.07.2017

Gli oneri diversi di gestione ammontano ad € 6.370, e sono così suddivisi nelle principali voci:

- Francobolli e valori bollati € 504;
- Tassa rifiuti € 610;
- Redazione notiziario € 1.991;
- Spese bancarie € 503;
- Donazione "Scuola Amatrice" € 2.500.



## Proventi e oneri finanziari

C - INTERESSI E ALTRI ONERI FINANZIARI			
	26/07/2017	31/12/2016	variazioni
Proventi finanziari	0	0	
Oneri finanziari	0	0	
<b>TOTALE</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	

## Imposte sul reddito

Per l'esercizio in corso, alla data del 26.07.2017 l'imposta IRAP calcolata sulle retribuzioni dei dipendenti ammonta ad € 2.913.

Il presente bilancio rappresenta in maniera veritiera e corretta la situazione patrimoniale e finanziaria dell'ordine, nonché il risultato economico dell'esercizio alla data del 26.07.2017

Roma, 26.07.2017



Il Presidente Ordine dei Chimici  
(Dott. Fabrizio Martinelli)